
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33246 21Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2016

Objeto: serviço de confecção e fornecimento de faixas, baneres 
e placas.
Compra Direta nº 2016/358332
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0349001885
Contratado: JANETE EDITE PEREIRA DOS SANTOS
Endereço: Rua Acapulco, nº 13, Novo Horizonte, CEP: 68.515-
000 - Parauapebas/PA.
Telefone: 9130335135
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 117655
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01697
Valor: R$ 5.870,00
Data: 21/09/2016
Vigência: 21/09/2016 a 19/12/2016
Objeto: compra de material de consumo- caixa em polietileno, 
vazada, s/ tampa, 46 litros (30 unidades), caixa em polietileno, 
fechada, c/ tampa, 61 litros (30 unidades) e caixa em 
polietileno, fechada, c/ tampa, 36 litros (20 unidades).
Disp. de Licitação-Cotação Eletrônica-Compra Direta n° 
0084/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339030; Fonte: 0269003264
Contratado: M M ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 638, batsita Campos, CEP. 
66.025-160, Belém/PA
Telefone: (91)3242-1515
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 117866

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01656
Valor: R$ 3.693,00
Data: 01/09/2016
Vigência: 01/09/2016 a 29/11/2016
Objeto: compra de 50 (cinquenta) unidades de Aspirador 
Medicinal de Ar Comprimido em Polipropileno, capacidade de 
400 ML.
Disp. de Licitação-Cotação Eletrônica-Compra Direta n° 
2016/337203
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339030; Fonte: 0269003264
Contratado: DISPARÁ HOSPITALAR COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA-EPP.
Endereço: Passagem P1, Quadra P, nº 10, Conj. Gleba I, 
Marambáia, Belém-PÁ, CEP: 66.623-305
Telefone: (91) 3277-5416
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 117855

PORTARIA Nº. 695/ GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,                                       
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Estudo – Curso de Pós Graduação 
Mestrado em Oncologia e Ciências Médicas, com remuneração, 
ao servidor Amilcar de Carvalho Corrêa, Matrícula N° 5563178-
7, Médico, lotado no ALCON/Alojamento Conjunto dos Médicos, 
com inicio em 01 de Maio de 2016 em sistema de Módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de Junho de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da  FSCMPA

Protocolo: 117824

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
072/2011 (PROC. 2016/436523).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DRº 
PAULO CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA, CNPJ nº 04.978.805/0001-
65, com endereço na Av. Braz de Aguiar nº 99, Bairro: Nazaré, 
CEP: 66.035-100, Belém/PA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato administrativo nº 072/2011, nos termos 
da lei federal nº 8666/93 quanto à prorrogação de seu prazo, 
pelo período de 05 (cinco) meses, ou seja, de 22/10/2016 até 
21/03/2017.
DO PRAZO: 05 (cinco) meses, ou seja, de 22/10/2016 até 
21/03/2017.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correrão à 
conta da Dotação Orçamentária a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022 / 0261000000/ 0103000000
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101 
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Sétima do 
Contrato Originário e, em razão da prorrogação contratual ora 
pactuada, o valor global do presente termo aditivo é de R$ 
87.673,39 (oitenta e sete mil seiscentos e setenta e três reais 
e trinta e nove centavos) com valor mensal estimado de R$ 
17.534,67 (dezessete mil quinhentos e trinta e quatro reais e 
sessenta e sete centavos).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de outubro de 2016
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
LEÔNIDAS BRAGA DIAS JÚNIOR - LABORATÓRIO DE PATOLOGIA 
CLÍNICA DRº PAULO CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04.
 

Protocolo: 117543

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 449, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria de nº 189, de 09/06/2008, publicada no 
DOE nº 31.187 de 11/06/2008, que cedeu a servidora MARIA DE 
LOURDES FERREIRA GOUVEA, matrícula 3260038/2, ocupante 
do cargo de Contador, para a Secretaria Executiva de Estado de 
Saúde Pública - SESPA, sem ônus para FPEHCGV, retroagindo 
seus efeitos a 30/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 117533

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 196/2016 
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento de 
Hemodinâmica Pediátrica Congênita em paciente do SUS.
Valor: R$ 23.000,00
Data de Assinatura: 02/11/2016 

Vigência: 02/11/2016 a 01/01/2017. 
Dispensa: 042/2016
Orçamento: 
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual 
Contratado(s ): 
Nome: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP
Endereço: Av. Alcindo Cacela, n� 1264, Edifício Empire Center, 
Sala 806 e 807.
CEP . 66065-267 – Belém-PA
Telefone: (91) 3257-5160
E-mail: licitacao@dinamicahospitalar.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 117807

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/
FHCGV/2016

OBJETO: A contratação de empresa especializada para ministrar 
o curso ACLS - ADVANCED CARDIAC LIFE SUPPORT (Suporte 
Avançado de Vida em Cardiologia), aos servidores da FHCGV e 
público externo, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1.        

A contratação de 
empresa especializada 
para ministrar o curso 
ACLS - ADVANCED 
CARDIAC LIFE SUPPORT 
(Suporte Avançado de 
Vida em Cardiologia), aos 
servidores da FHCGV e 
público externo, a fi m de 
atender as necessidades 
da FPEHCGV.

1 R$93.888,00

CENTRO MÉDICO 
DE EMERGENCIA 
DE PORTO 
ALEGRE S/S 
LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/FHCGV/2016:
R$93.888,00 (noventa e três mil oitocentos e oitenta e oito 
reais).
Belém/PA, 07 de novembro de 2016.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 117511

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/
FHCGV/2016

OBJETO: A aquisição de mobiliários (mesas e bancos em 
madeira) relacionados na especifi cação técnica no fi nal do 
Termo de Referência, para utilização pelos pacientes da Clínica 
Psiquiátrica, da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1.        

MESA EM MADEIRA 
ANGELIM PEDRA OU 
PAU AMARELO, COM AS 
SEGUINTES DIMENSÕES;
COMPRIMENTO; 1,40m
LARGURA; 1,00m
ALTURA; 0,80m
PERNAS (espessura); 
06x06m
BASE; 06X03cm

08 R$547,50

E DE A M ROCHA 
IND. E COM. DE 
MOVEIS LTDA 
- EPP

2.        

BANCO EM MADEIRA 
ANGELIM PEDRA OU 
PAU AMARELO COM AS 
SEGUINTES DIMENSÕES:
COMPRIMENTO; 1,40m
ALTURA; 0,45cm
LARGURA; 0,40cm
PERNAS (espessura); 
06x06cm
BASE; 06X03cm

16 R$336,80

E DE A M ROCHA 
IND. E COM. DE 
MOVEIS LTDA 
- EPP

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/FHCGV/2016:
R$9.768,80 (nove mil setecentos e sessenta e oito reais e 
oitenta centavos).
Belém/PA, 07 de novembro de 2016.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 117534


